

## OFERTA FINANCIARA

Către **PRIMARIA COPCEAC**

(denumirea autorității contractante)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Fortuna Dorin** reprezentanți ai ofertantului **SRL GROUP ONE**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm

**Lucrari de executie a imbracamintei rutiere, acces catre s.Copceac, rn Stefan Voda.**

pentru suma totala de

**857 628.00 lei (inclusiv TVA) (opt sute cincizeci sapte mii sase sute douazeci opt lei, 00 bani)**

suma fara TVA – **714 690.00 (sapte sute paisprezece mii sase sute nouazeci lei, 00 bani);**

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat în termen de pînă la 2 (doua) luni .

Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **(treizeci) 30** zile,

(durata în litere și în cifre)

respectiv pînă la data de **13.08.2023** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi

(ziua/luna/anul)

2. acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

**Fortuna Dorin**, în calitate de **Administrator**, legal autorizat să semnez cu semnatura mobilă oferta pentru și în numele

**SRL GROUP ONE**

(denumirea/numele ofertantului)

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **0** (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bacară în cuantum de 5% din prețul total oferat (fata TVA) și constituie 35.73 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 36 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

Fortuna Dorin , administrator SRL Group One

(semnătura mobila)

**Lucrari de executie a  
imbracamintei rutriere, acces  
catre s. Copceac, rnul Stefan  
Voda**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 857 628 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de executie a imbracamintei rutriere, acces catre s. Copceac, rnul Stefan Voda</b>  <b>1.1. Lucrari de executie a imbracamintei rutriere</b>				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=3=3,000	100m2	12,55	237,61	2 982,00
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material (doar utilajul)	100m2	12,55	1 320,58	16 573,25
3	Pret	Piatra sparta LA30 fr. 8-32mm	m3	82,98	450,00	37 341,00
4	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (112kg/m3) (din normativ se exclude cimentul)	100 m3	2,51	1 747,50	4 386,22
5	Pret	Ciment 32.5 R	t	29,53	2 010,00	59 355,30
6	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	12,55	249,77	3 134,61
7	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime	100 m3	2,51	1 378,55	3 460,17

1	2	3	4	5	6	7
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 1.10 l/m2	t	1,35	8 916,85	12 037,75
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 leg. liant 50/70, conform CP D.02.25:2021) (din normativ se exclud resursele Nisip bitumat si Otel patrat lam.cald lt = 30 mm)	m2	1 255,00	199,60	250 495,74
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2	t	0,31	8 911,77	2 762,65
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16	m2	1 255,00	178,05	223 450,17
12	Pret	Beton asfaltic BA 16 (adaugator la normatiul DB16H)	t	4,095	1 770,00	7 248,15
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamantului argilos nisipos din rezerva publica locala pentru asternere in acostamente)	100 m3	0,331	1 350,45	447,00
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	60,67	12,28	745,20
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	7,35	113,39	833,40
16	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime	100 m3	1,83	1 378,60	2 522,83
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	245,00	65,51	16 050,36

1	2	3	4	5	6	7
18	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea pamantului pentru amenajarea stratului vegetal din rezerva publica locala)	100 m3	0,25	1 171,20	292,80
19	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	35,55	12,28	436,40
20	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	2,45	90,12	220,80
		<i>Total</i>	lei			644 775,80
		<b>Total Lucrari de executie a imbracamintei rutiere</b>				<b>644 775,80</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>14 452,80</b>
		<i>Total</i>	lei			644 775,80
		<b>Total Lucrari de executie a imbracamintei rutiere, acces catre s. Copceac, rnul Stefan Voda</b>				<b>644 775,80</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>14 452,80</b>

	Total	lei	644 776
	Fondul social	24 %	3 469
	Cheltuieli directe		648 245
	Cheltuieli de regie	5 %	32 412
	Total		680 657
	Beneficiu de deviz	5 %	34 033
	Ttal		714 690
	TVA	20 %	142 938
	<b>Total deviz:</b>		
	<b>Inclusiv salariu</b>		<b>857 628</b>

Intocmit

SRL,,Group One"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de executie a  
imbracamintei rutriere, acces  
catre s. Copceac, rnul Stefan  
Voda**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 857 628 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	8,283	84,97	703,807
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	138,050	84,97	11 730,109
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,993	84,97	1 358,925
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,767	84,97	659,962
<b>Total manopera</b>						<b>14 453</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	148,090	1 570,00	232 501,30
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	122,065	1 770,00	216 055,05
3.	1212121212121	apa	m3	31,375	20,00	627,50
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	30,870	450,00	13 891,50
5.	23203226000401	Bitum	t	1,709	8 500,00	14 526,50
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,265	20,00	285,30
7.	pret	Piatra sparta LA30 fr. 8-32mm	m3	82,980	450,00	37 341,00
8.	pret2	Ciment 32.5R	t	29,530	2 010,00	59 355,30
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>574 584</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,498	550,00	273,90
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	4,869	600,00	2 921,40
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,587	600,00	4 552,20
4.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	10,316	300,00	3 094,80
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	58,132	300,00	17 439,60
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	14,934	300,00	4 480,20
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,695	300,00	808,50
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,934	800,00	11 947,20
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,233	600,00	739,80

10.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,891	200,00	178,20
11.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	2,886	1 000,00	2 886,00
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,954	400,00	1 181,60
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	5,082	450,00	2 286,90
14.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	1,255	1 000,00	1 255,00
15.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	3,765	450,00	1 694,25
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>55 739</b>

Total	lei	644 776
Fondul social	24 %	3 469
Cheltuieli directe		648 245
Cheltuieli de regie	5 %	32 412
Total		680 657
Beneficiu de deviz	5 %	34 033
Ttal		714 690
TVA	20 %	142 938

**Total deviz:**

**857 628**

Intocmit

SRL,,Group One"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de executie a imbracamintei rutiere, acces catre s. Copceac, rnul Stefan Voda**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de executie a imbracamintei rutiere, acces catre s. Copceac, rnul Stefan Voda</b>				
		<b>1.1. Lucrari de executie a imbracamintei rutiere</b>				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=3=3,000	100m2			237,61
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,132	600,00	237,61
		<i>Total</i>	lei			2 982,00
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material (doar utilajul)	100m2			1 320,58
	1212121212121	apa	m3	2,500	20,00	50,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,300	450,00	135,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	200,00	14,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,140	300,00	642,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	300,00	246,60
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,388	600,00	232,78
		<i>Total</i>	lei			16 573,25
3	pret	Piatra sparta LA30 fr. 8-32mm	m3			450,00
	pret	Piatra sparta LA30 fr. 8-32mm	m3	1,000	450,00	450,00
		<i>Total</i>	lei			37 341,00
4	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (112kg/m3) (din normativ se exclude cimentul)	100 m3			1 747,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,150	84,97	97,70
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,150	1 000,00	1 149,80
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,500	1 000,00	500,00
		<i>Total</i>	lei			4 386,22
5	pret	Ciment 32.5 R	t			2 010,00
	pret2	Ciment 32.5R	t	1,000	2 010,00	2 010,00
		<i>Total</i>	lei			59 355,30
6	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			249,77
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industrialala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	450,00	173,69
		<i>Total</i>	lei			3 134,61
7	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime	100 m3			1 378,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	84,97	256,60



1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,740	300,00	1 121,95
		Total	lei			3 460,17
8	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 1.10 l/m2	t			8 916,85
	23203226000401	Bitum	t	1,030	8 500,00	8 751,85
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	550,00	165,00
		Total	lei			12 037,75
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 leg. liant 50/70, conform CP D.02.25:2021) (din normativ se exclud resursele Nisip bitumat si Otel patrat lam.cald lt = 30 mm)	m2			199,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,118	1 570,00	185,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	300,00	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	300,00	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	800,00	5,28
		Total	lei			250 495,74
10	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2	t			8 911,77
	23203226000401	Bitum	t	1,030	8 500,00	8 746,77
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	550,00	165,00
		Total	lei			2 762,65
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16	m2			178,05
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 770,00	166,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		Total	lei			223 450,17
12	pret	Beton asfaltic BA 16 (adaugator la normatiul DB16H)	t			1 770,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	1,000	1 770,00	1 770,00
		Total	lei			7 248,15
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamantului argilos nisipos din rezerva publica locala pentru asternere in acostamente)	100 m3			1 350,45
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	600,00	1 350,45
		Total	lei			447,00
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,28
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
		Total	lei			745,20
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,39
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	600,00	113,39
		Total	lei			833,40
16	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de	100 m3			1 378,60

1	2	3	4	5	6	7
		10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	84,97	256,63
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,740	300,00	1 121,97
		<i>Total</i>	lei			2 522,83
17	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			65,51
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	450,00	56,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	450,00	0,44
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,13
		<i>Total</i>	lei			16 050,36
18	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea pamantului pentru amenajarea stratului vegetal din rezerva publica locala)	100 m3			1 171,20
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	600,00	1 171,20
		<i>Total</i>	lei			292,80
19	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,28
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
		<i>Total</i>	lei			436,40
20	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			90,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,150	600,00	90,12
		<i>Total</i>	lei			220,80

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL,,Group One"**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.